
CADERNO 2  3SEGUNDA-FEIRA, 08 DE OUTUBRO DE 2012

Pregão Eletrônico: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: ACV SUPRIMENTOS E LOCAÇÕES LTDA-EPP
Endereço: R Faustino P Matias, 71
CEP. 02012-090 - São Paulo/SPTelefone: 1122522250
Ordenador: David Araújo Leal

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 445329

Contrato: 2012-023
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Suprimentos de Informática: Processador 
775 core 2 duo E7500 (10 und); suporte para CPU em plástico 
com rodízio (40 und); no-break 1500va bivolt (20 und).
Valor Total: 11,171.40
Data Assinatura: 20/09/2012
Vigência: 20/09/2012 a 19/09/2013
Pregão Eletrônico: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122129745340000    339030              0101000000          Estadual
22122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: SUPRIMAIS COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS PARA 
INFORMÁTICA LTDA-ME
Endereço: R Belo Horizonte, 197
CEP. 35680-277 - Itaúna/MGTelefone: 3732431179
Ordenador: David Araújo Leal

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 445357

Contrato: 2012-021
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de Suprimentos de Informática.
Valor Total: 7,500.80
Data Assinatura: 20/09/2012
Vigência: 20/09/2012 a 19/09/2013
Pregão Eletrônico: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
22122129745340000    449052              0101000000          Estadual
Contratado: INFORCHIP7 COMERCIAL LTDA-ME
Endereço: Av Bernardo de Vasconcelos, 2052
CEP. 31160-440 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3134663385
Ordenador: David Araújo Leal
PORTARIA Nº188/2012-SEICOM BELÉM, 05 DE OUTUBRO 

DE 2012.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445389

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – SEICOM, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria 
nº 014/2012, de 11.06.2012 publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.186, de 27/06/2012,
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor DAVID ARAÚJO LEAL 
(SECRETÁRIO) para custear despesas com viagem à Brasília 
no dia 11/10/2012, com o objetivo de participar da Reunião 
do Comitê Técnico, que antecede a 12ª Reunião Ordinária do 
CONDEL/SUDAM.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Mário Avelino Wanzeler de Matos
Diretor de Administração e Finanças - SEICOM

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444826

Pela presente, o ESTADO DO PARÁ, através da SECRETARIA 
DE ESTADO DE AGRICULTURA – SAGRI, representada neste 
ato por seu Secretário de Estado de Agricultura, Senhor 
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES, vem por meio desta 
NOTIFICAR o Senhor LINO ROCHA DE OLIVEIRA, uma vez 
que este não foi localizado no endereço que consta no registro 
da SAGRI, para exercer direito ao contraditório e ampla defesa 
no prazo de 15 (quinze) dias a contar desta publicação, ante 
às providências solicitadas pela Auditoria Geral do Estado – 
AGE, em face da constatação de suprimento(s) de fundo(s) 
individual(ais) que não tiveram sua aplicação devidamente 
comprovada. Nesse sentido, o processo administrativo nº 
2012/341040 encontra-se à disposição na Secretaria da 
Assessoria Jurídica da SAGRI para consulta e cópias.
Belém, (PA), 05 de outubro de 2012.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444950

PORTARIA: 523
Objetivo: Dar apoio no transporte ao Engº Agrº Jorge Magalhães 
na prestação na prestação de apoio no preparo de 40 hectares 
de área da Associação.
Fundamento Legal: Lei de nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marapanim/PA - Brasil
Maruda/PA - Brasil<br
Servidor(es):
2240311/PAULO JOAQUIM PINA QUEIROZ (Aux.Ativ. 
Agropecuaria ) / 4.5 diárias (Completa) / de 08/10/2012 a 
12/10/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444964

PORTARIA: 524
Objetivo: Supervisionar o convênio nº039/2011 celebrado com 
Instituto Açaí.
Fundamento Legal: Lei de nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cametá/PA - Brasil
Limoeiro do Ajuru/PA - Brasil<br
Servidor(es):
180661/FLAVIO PINHEIRO VIANNA (Engº Agrº) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 08/10/2012 a 11/10/2012<br
Ordenador: CREEDEN GAUCH

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444985

PORTARIA: 525
Objetivo: Dar apoio ao Engº Agrº Flávio Vianna para supervisionar 
o convênio nº 039/2011.
Fundamento Legal: Lei de nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Cameta/PA - Brasil
Limoeiro do Ajuru/PA - Brasil<br
Servidor(es):
133661/MARCELO PINTO DE ALMEIDA (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 08/10/2012 a 11/10/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445117

PORTARIA: 526
Objetivo: Prestar apoio de serviços de reparo de 4 hectares de 
área da Associação para plantio de coco,açaí,milho e mandioca.
Fundamento Legal: Lei de nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marapanim/PA - Brasil
Maruda/PA - Brasil<br
Servidor(es):
227641/JORGE LUIZ COELHO MAGALHÃES (Engº Agrº) / 4.5 
diárias (Completa) / de 08/10/2012 a 12/10/2012<br
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445292

PORTARIA: 156
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FLAVIO PINHEIRO VIANNA                Engº Agrº                 180661
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
20601137048810000    0101000000          339033              200.00
Observação: Para ocorrer com despesas de transporte de balsa 
ao município de Cametá.
Ordenador: CREEDEN GAUCH

AVISO DE ADIAMENTO DE SESSÃO POR RETIFICAÇÃO
DE EDITAL.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445392
REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO ELETRÕNICO 032/2012 SAGRI
A Secretaria de Estado de Agricultura do Pará – SAGRI, por 
intermédio de sua pregoeira, informa aos interessados que 
fi ca adiada a data de realização do pregão nº 032/2012 do dia 
11/10/2012 para o dia 19/10/2012 (sexta-feira), as 09h00min, 
para ajustes e melhor adequação nas especifi cações do Termo de 
Referência do edital.
Belém/PA, 04 de outubro de 2012.
SHIRLEY DO SOCORRO BRAGA CORRÊA
PREGOEIRA/SAGRI

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444952

PORTARIA: 1126/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
LUIZ KINJI IKEGAMI     EXTENSIONISTA RURAL I    555860192
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20606134863990000    0261000000          339030              1,000.00
20606134863990000    0261000000          339036              300.00
20606134863990000    0261000000          339039              350.00
Observação: ALENQUER LOCAL
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 444981

PORTARIA: 732/2012
Objetivo: PARTICIPAR DE ATIVIDADES DE MONITORAMENTO E 
AVALIAÇÃO DO CONVÊNIO MMA 761392/2011.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: MOJU/PA - BRASIL
Destino(s):
ANAPU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
555860231/WILSON LEONARDO CASTRO (EXTENSIONISTA 
RURAL I) / 5.5 diárias (Completa) / de 01/10/2012 a 
06/10/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445033

PORTARIA: 733/2012
Objetivo: ACOMPANHAR OS ARTESÃOS DO MIRITI TAUÁ NA 
REALIZAÇÃO DA 43º EXPOFAC.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
3171302/ADALBERTO BANDEIRA PINHEIRO (ASSISTENTE DE 
ADMINISTRAÇÃO) / 5.0 diárias (Completa) / de 01/09/2012 a 
06/09/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445041

PORTARIA: 735/2012
Objetivo: PARTICIPAR DO CURSO DE PRODUÇÃO DE MUDAS 
FLORESTAIS E FRUTIFERAS - IDEFLOR/EMBRAPA.
Fundamento Legal: ART 154 DA LEI ESTADUAL 5.810/94
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s):BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572112871/CLETO CELLA (EXTENSIONISTA RURAL II) / 2.0 
diárias (Completa) / de 01/10/2012 a 03/10/2012<br
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 445073
PORTARIA Nº 0710/12/2012 – 19.09.2012.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 19.09.2012, a PORTARIA Nº0466/12 que 
designou para desenvolver a Função de Gestora de Telefonia Fixa 
e móvel ROSIRES DA SILVA CARDOSO- matricula nº 5036216/1 
para tratar de assuntos relacionados à Gerência de Telefonia Fixa 
e Móvel.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0711/2012 – 11.09.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 19.09.2012, para desenvolver a função 
de Gestora de Telefonia Fixa e Móvel, o Auxiliar de Administração, 
MARIA CRISTINA CARDOSO DE CARVALHO - Matricula nº 
57175849/1, para tratar de assuntos relacionados à Gerência de 
Telefonia Fixa e Móvel.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº0712/2012 – 18.09.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.10.2012 a 06.11.2012, a 
Extensionista Rural II, ORCINEI GARCIA DA SILVA - Matricula 


